18. Poete officium est in eo, ut ea que gesta sunt vere in aliquas species obliquis figuracionibus, cum decoro aliquo conversa traducant. Lib. 1, *de Falsa relig.*, cap. 11.

19. Carmina sensu ita sepe delinquent, ut etiam status mentis dulcore perturbent; et qui his rapti auditu, ad impios cultus facile traducuntur. In *Epitome diuin. Insti.* verbo *Cohibenda.*

20. Metrum diu infrequentatum durius texitur. Lib. 9, ep. 18, *ad Gelasium.*

21. Ea re poemata non facio, quia cujusmodi volo, non possum; cujusmodi possum, nolo. Lib. 4, *de Arte Rhetorica ad Herennium.*

22. Si poema loquens, pictura est, pictura tacita poemata debet esse. *Ibid.*

23. Castum esse docet pium Poetam. Lib. 4, ep. 14, *ad Paternum.*

24. Carmini parva est gratia, nisi eloquentia sit summa. Lib. 5, ep. 8, *ad Capitonem.*

25. Poetarum furor, fabulus humanos errores alunt. *De brevitate vita*, cap. 16.

26. Carminibus maxime feruntur animi. Ep.

CARO.

Etymologia. Caro dicitur a carendo, vel ca-

dendo; a carendo, caret enim caro fare omnibus, vel quod vitam, vel quod sustentationem, vel quod indumentum. *Prose.*

Quoad vitam caret, quia indiget Deo, et animalia quod esse, Deo, quod bene esse, et etiam ut conservetur in esse, quia nec anima esse possit sine Deo.

Quoad sustentationem, indiget terre nascentibus; quod indumentum, ceteris animalibus.

Vel caro dicitur a cadendo, quia prona est ad lapsum, et secum trahit animam ad casum peccati, et premit in precipitum inferni. Super *Psalm. LXVII*, *Mor.*

Dicitur caro a carendo, quia caret omni bono. *Prose.*

Caret status firmitate, quia modo est sana, modo aegra, modo tristis, modo leta, modo turbis, modo puerha, modo vivens, modo mortua.

Caret mentis puritate, et, quidquid tangit aut sibi sociatur, maculat.

Caret morum honestate, nisi stimulis coactetur. Lib. 3, *Contemplat. de Conflicto carnis*, cap. 2.

Descriptio. Quid est caro, nisi putredo et vermis? et quisquis carnibus desideris anhelet, quid aliud quam vermem amat? Lib. 16, *Mor.*, cap. 29.

Omnis caro cinis et foenum, massa putredinis, cibus verium, et fetidissimum stercus. In *Regula Monachorum*, cap. 28.

Comparatio. Sicut tinea devorat, et sicut ignis s. AUGUSTIN. lignum, foenum, stipulam consumit: ita caro rebellis et delicata, animam consumit et concremat. *De salutar. documentis*, cap. 85.

SENTENTIA PATRUM.

1. Nunc se erigit caro nostra, nunc se dejicit; s. AMEROSIUS. erigit menti, dejicit potestati; et ubi se urgeri viderit, constantiam deserit. Sup. *Psalm. XIII.*

2. Non caro in vito est, sed ea quibus caro sollicitatur et fluctuat. *Ibid.*

3. Qui secundum corporis appetentiam vivit, caro est. Sup. *Psalm. cxviii*, serm. 4, vers. 4.

4. Discamus cavere quem gerimus.

Hic nobis hostis domesticus; hic nimicus gravis est nostri; inflammatur vino, ardet libidine; decorum mulieris acceditur; spe alitur; desperationis uitio; illecebris exurit; non evaporat affectu; timore turbatur; metu frangitur; luxuria molitur; lascivia dissolvitur; labore afficitur; sollicitudine fatigatur; passione conteritur. *Ibid.*, serm. 11, vers. 7.

5. Sancti viri cavent sibi a carne, sicut ab hoste. Part. 4, titul. 2, *de Potentissima anima*, cap. 9. s. ANTONIUS.

S. ANTONIUS
DE PAUVA. 6. Servus viri justi, caro est; o quam felix est, qui hunc serum subjugavit. Serm. Dom. 3, post Epiph.

7. Caro cum honis naturæ est gravilla, et temporalibus opulenta insurgit in dominam. Serm. Dom. 4 *Quadrag.*

8. Sic de carne nostra fit medicina, sicut de serpente theriaca; caro fuit serpens in culpa, dabit theriacam in pena. Serm. Dom. 11, post Trinit.

S. AUGUSTIN. 9. Hæc animæ consuetudo facta in carne properat carnaliter affectionem, in Scripturis divinis caro nominatur. Lib. 6 *Musica*, cap. 11.

10. Est quedam vita hominis carnalibus sensibus implicata, gaudis carnalibus dedita, carnalem fugientis offensionem, voluptatemque carnalem concetans; hujus vite felicitas, temporalis est; ab hac vita incepere, necessitatis est; in ea persistere, voluntatis. Ep. 120, ad *Honoratum*, cap. 2.

11. Non mala est caro, si malo caret. *De continentia*, cap. 8.

12. Semper atque semper caro nostra subjecta sit animæ nostra, et sicut ancilla famulet dominæ sue. *De salutaribus duorum*, cap. 35.

13. Caro in malitia semper est potens, in absentia autem, in jejuniis et in vigiliis et orationibus, ac bonis operibus infirmam se esse fligit. *Ibid.*, cap. 44.

14. Caro data est quasi animæ bellum, quæ si mortificetur, adducit vitam; si nutritur, demergit in foveam. *Ibid.*

15. O caro, bestia crudelis, quid habes, quid gravas animam, quæ nihil desiderasset nisi Deo servire, si tibi inimicus non se junxit. *Prose.*

16. Tu autem, caro misera, non solum teipsum occidis, sed et animam necas.

17. O caro mala quid queris? quid desideras? non vis laborem sustinere, non vis inquietu conquiescere, suffocas animam, ut versa vice tu sis domina, et illa ancilla. *Ibid.*

18. Caro cum qua inhabito, semper dicere me vult ad peccatum; mecum vult coronari, sed non mecum decerpere. *Ibid.*, cap. 65.

19. Princeps et domina carnis naturaliter anima est, que domare carnem debet et regere. Lib. 2, *contra Julianum*, cap. 8.

20. Quid prodest inlegra caro, mente corrupta? Sup. *Psalm. xcx.*

21. Caro bene obediens famula est anime; illa regit, haec regitur; illa imperat, ista famulatur. Sup. *Psalm. cxlv*, vers. 1.

22. Ubi caro imperat et spiritus seruit, peruersa dominus est. *Prose.*

23. Recita enim dominus est ubi vir imperat,

fœmina obtemperat; rectus ipse homo, ubi spiritus imperat, caro servit. Tract. 2, sup. *Evang. Joan.* de cap. 1.

24. Caro nostra, jumentum nostrum est: iter agimus in Hierusalem, plerumque nos rapit caro, et di via conatur excludere; tali ergo jumentum cohiebamus jejuniis. *De Cant. nova*, cap. 3.

25. Vis ut tibi serviat caro tua? oportet te servire Deo tuo; regat te propositus, ut possit a te regi subiectus; infra te est caro tua, supra te est Deus tuus. *De utili. Jejuni.*

26. Vis ut serviat caro tua anima tua? Deo serviala anima tua; debes regi, ut possis regere. Serm. 43, *de Verb. Domini*.

27. Mens regit, caro regitur; et magis sum ego in eo quod rego, quam in eo quod regor. Serm. 5, *de Verbis Apostoli*.

28. Caro domanda est, ne impinguata, incrassata et dilata recalcitret. *Ibid.*, serm. 39.

29. Qui in carne vivit, in carne sentit et dolores carnis fugit in quantum potest; vulnera autem anime prorsus ignorat, nec medicinam querit in eis. *De Spiritu et anima*, cap. 9.

30. Ille secundum carnem vivit, qui secundum seipsum vivit. *Prose.*

31. Secundum seipsum vivit qui pergit quo vult, dormit quando vult, et quandiu vult, qui loquitur quo vult, et cui vult, et ubi vult; manducat et bibit quando vult, et quantum vult; ridet et jucundatur turpiter inter quos vult, et quando vult.

32. Prostremo quidquid naribus suave est, queritur; quidquid tactu blandum, quidquid oculis delectabile, quidquid corpori suo jucundum exercet et sequitur, qualiter vult, et quando vult; quia omnia licita et illicita carnaliter vult.

33. Delectatur in vestimentis pulcherrimis, et equitibus, et armis, sicut vult, et quando vult; et sic non secundum Deum, sed carnaliter vivit et delectatur, et omnia desideria carnis sua perficit sicut vult, et quando vult. *De salutaribus doceuntis*, cap. 17.

34. Carnales etiam blanda corrumpunt. Serm. 2 *Quinquag.*

35. Carnalitas yetustas est, gratia novitas. Serm. 2 *Fer. 2 Pentec.*

36. Qualis est in oculis hominum, qui inversis pedibus ambulare videtur: talis est in oculis Angelorum, cui caro propria dominatur. Serm. 50. *ad Fratres in errore*.

37. Quanto caro humana inferior est viribus corporis, tanto superior est suppellectile rationis. S. BASILIUS MAGN.

38. Incrassata caro, gustat colestia raro. In v. BEDA.

S. BERNARD. 39. Familiare magis nobis est carnis nostra servire vitiis, quam actiones et passiones ejus ordinare. In *Serm. ser. 4, Hebdomadæ penitentia* de passione.

40. Hostem crudelissimum circumferre, et sustentare cogimur, et perire eum non licet. Serm. 3, *de septem penitibus*.

41. Caro putrida putredini proxima est. Serm. 4, *in Assumpt. B. Marie*.

42. Motus et titillatio carnis, tribus ex causis contingit: ex praecedenti cogitatione; ex ventris penitentiale; ex maligno spiritu impugnatione.

43. Bonus fiducia comes caro spiritui bono, que ipsum aut si onerat, juvat: aut si non juvat, exonerat: aut certe juvat, et minime onerat. In tract. de *Diligendo Deo*, cap. *Sed.*

44. Quare animam tuam vilipendis, et ei carnem praponis? dominum ancillari, et ancillam dominari, magna abusio est. In *Medi. cap. 3*.

45. Caro suggester mollia, mundus vana, dolor amara. *Ibid.*, cap. 14.

46. Gustato spiritu necesse est desiper carnem. Ep. 3.

47. Cum judicium carnis ex anima pendeat, illi nihil potest utilius, quam salus animus prouidei. In *Declamat.*

48. Caro tunc Deum sitit, quando per jejunium abstinet, et arescit. Serm. 24, *ad Sororem*.

49. Si carnem tuam supermodum affligis, ciuem tuum occidis; et si eam plusquam oportet reficias, inimicum tuum nutrit. *Ibid.*

50. Adversa carnis, remedia sunt animi. *Prose.*

51. Aegrinudo carnum vulnerat, mentem curat. Ibid.

52. Carnis tua fructus est libido, concupiscentia, invidia, infirmitas, fragilitas, dolor, vermis, putredo fetens, et fetidus fector. In *serm. de Misericordia humana*.

53. Caro misera, insipiens, cœca, demens et prorsus insana caro transitorias et caducas querit consolations, imo desolations. Serm. 6, de *Adventu*.

S. BONAVENT. 54. Unde caro ad tempus suaviter vivit, inde spiritum in aeternum interit. Lib. 3, *Pharetræ*, cap. 47.

55. Servire carni mors est, cibis verminis, nildus demonum, vita peccatorum, fomes morborum, corruptio corporum, inquinatio morum; perditio bonorum, acquisitionis malorum et dolorum. In *Alphabet. Religiosor.*

S. CYPRIANUS. 56. Non est caro dictatrix peccati, nec inventrix malitiae, nec cogitatus format, nec disponit agenda, sed officina est spiritus, qui in ea et per eam quæcumque affectaverit peragit et consum-

mat. In prefat. ad *Cornelium Papam*, de *Cardinalibus Operibus Christi*, cap. 4.

57. Caro hostis est et persecutor noster, peccati parens. Lib. 4, *Glyptorum in Deuteron.* cap. 3, *de Militante*.

58. Si superior sit caro, turpis est atque impurus qui vincitur, conoque plane contaminatur. *Prose.*

59. At, si vincatur illa, spirituque se submitat, illustris et præcipenda gloria victores manent. Hom. 18, in *Festis Paschal.*

60. Vita carnis, delectationes atque tactus, mente hominis vehementissime eascant, hominemque bestia redditum consumilem. *De Profess. monast.*, art. 10.

61. Nullus nobis tam occultus inimicus est, quam caro nostra. Hom. de *Penit.* *Ninivitarum*.

62. Maximus hominis inimicus est caro, nihil præsidere novit malorum, ut dolet; nihil prævidere, ut timeat. *Prose.*

63. Studium ejus est abuti presentibus; quod s. FRANCISUS ASSISIAS

EMISSUS.

64. Ipsa in suam gloriam transfert quod non illi sed anima datum est, et sibi impudenter arrogat.

65. Illa de virtutibus laudem, de vigilias et orationibus favorem carpit extrinsecum, nihil enim relinquens. *Opuscul. oracula primo*.

66. Jumento nostro adhibere dehincus sacrum, GLOSS. DECR. paleam, et flagellum: sacrum id est, opera punitiva; paleam, id est, necessaria ad vita sustentationem; flagellum, ut castigemus si excesserit. Apud Gratian. In *Decretis*.

67. In terrenis caro quiescit, sed spiritus deficit. Sup. *Job*, cap. 44.

68. Moderati viri carnem regunt, et spiritui subdunt. Sup. *Psalm. cxxxvii*.

69. Terremus fundamentum est substantia carnis. Lib. 5, *Moral.*, cap. 29.

70. Quasi quadam vestis anima, caro est; sed hec vestis habet tinctam suam, quia ab ipsa carnis tentatio oritur, ex qua laceratur. *Ibid.*

71. Hi frequenter majores tribulationes ex carne suscipiunt, qui carnis voluptatibus delectantur. Lib. 12, *Moral.*, capita 14.

72. Caro nobis aliquando adjutrix est in bono opere, aliquando autem seductrix in malum. Homil. 49, sup. *Ezechiel*.

73. Turpe est diligere, quod constat citius perire. Hom. 3, sup. *Evang.*

74. Caro delectationibus pascitur, anima vero amaritudinibus vegetatur. *Prose.*

75. Sicut carmen dura convulnerant, ita spiritus molles necant. In *septem Psalm. Panit.* sup. *Psalm. 1, vers. 10*.

DIONYSIUS CARTHUS.
S. EUSEBIUS
ASSISIAS

MAGN.

76. Sicut carne quiescente spiritus deficit, ita ea laborente convalescit. *Ibid.*
77. Quemadmodum carnem mollia nutrit, ita animam dura ad alta sustollunt. *Ibid.*
78. Dum quisque considerat, quam citius caro ad pulvorem redat, festine superat hoc, quod se de carne intus turpiter impugnat. Lib. 3 *Moral.*, cap. 17.
79. Carnis vita per momenta deficit, et tamen carnale desiderium crescit. *Ibid.*, lib. 10, cap. 13.
80. Valida sunt, et omnino violenta bella carnis. Lib. 6. in *L. Reg.*, cap. 1.
81. Teneat fortē custodiā animi, qui potenter vult disp̄gere motus carnis. *Ibid.*, cap. 2.
82. Nihil carne humili, nihil vilis, nihil omni injuria passionique subjectus. Ep. 7, de *Viro perfecto*.
83. Caro frigus timet, aspernatur famem, attenuatur vigiliū, libidinibus exardescit, mollesque et jucunda desiderat. Lib. 3. sup. *Ep. ad Galat.*, cap. 5.
- HUGO A.
S. VICTORE. 84. Ubi precedit spiritus elatio, sequitur carnis turpitudine. *De Orat. Dominica*, cap. 16.
85. Carni provida sunt necessaria, ne deficit; et superflua reseca, ne seviat. Sup. *Ep. ad Rom.*
86. Qui carni secundum voluntatem indulget, de jumento facit Deum suum. *Ibid.*
87. Carni providentia est ut serviat, non ut seviat; ut sit ancilla, non domina; hostia fiat viatorium mortificatione, et vivat virtute. *Ibid.*
88. Si nutritia est caro, ut serviat; sic demanda, ut non superbiat. Sup. *Regulam D. August.*, cap. 3.
89. Caro semper querit affluentiam cibi, libertatem oīi. *Prose.*
90. Necessaria impendenda sunt carni, non subtrahenda; sed ne vacet oīo, dum impenditur cibis, sequantur quae convenientia asino: virga scilicet et omnis; virga correctionis, et omnis laboris. Lib. 2. de *Claustro anima*, cap. 14.
91. Caro fragilis est, suadet et concipiscit adversus spiritum, pravos motus gignit, et infirma est. Lib. 4. de *Propriet. rerum*, capite 3.
92. Tres sunt tyranni, qui contra nos acies suas producent; diabolus, mundus et caro. *Prose.*
93. In exercitu diaboli militant vitia; in castris mundi, prospeta et adversa; in societate carnis, desideria terrena.
94. Ex his tribus duo conjuraverunt tertio ad subversionem nostram.
95. Mundus enim et caro diabolo auxilium ferunt contra nos; unus est vicinus, alter domesticus; mundus enim iuxta nos, caro nobiscum.

96. Idecō conflit diabolus magis in auxilio carnis, quia plus nocet domesticus hostis. Lib. 4. *Miscellan.*
97. Quanto magis procuratur caro, tanto corruptionis efficitur. Sup. *Ecclesiaster.*, cap. 41.
98. Tam servus, quam asinus noster, est nostra caro, cui debetur cibus ad sustentationem naturae, virga discipline ad reprehensionem lascivie, opus et onus ad perfectionem punitientiae. *Prose.*
99. Debentur illi cibaria, ne deficiat: virga, ne lasciviat; omnis, ut proficiat. Sup. *Ecclesiasticum*, cap. 33.
100. Caro igne luxuriae et avaritiae cocta, quando latatur, tanto sordidior inventur. Sup. *Isaiam*, cap. 16.
101. Nihil vilis quam a carne vinci, nihil gloriosus quam carnem vincere. Sup. *Matth.*, cap. 4.
102. Misera caro aviditatem edendi commovet, gulam incitat, appetitum provocat, volutates ingredit. Lib. 3 *Contempl. de Confliktu carnis*, cap. 2.
103. Qui carnales sunt, spiritualia facere non possunt; nec qui spirituales sunt, carnalia. Apud S. JOANNES CLIM.
104. Non est nobis adversarius extrinsecus formidandus, in nobismisericordia hostis inclusus est. JOANNES CASS.
105. Non habemus hostem nobis extrinsecus metuendum, si ea que intra nos sunt spiritui devicta subdantur. Lib. 5. de *Spiritu Gastrimargia*, cap. 21.
106. Quidammodo exire de carne est, in corpore commorantem; et ultra naturam est, fragili carne circumdatum, carnis aculeos non sentire. Lib. 6. de *Spiritu fornicali*, cap. 6.
107. Natura carnales domus diaboli est, quia omne malum intus in carne est, quia secundum voluntatem carnis est. Hom. 5. *Oper. imperf.* sup. *Matth.*
108. Caro non arbitrio suo est, sed in malo; condita est sub peccato, et non potest bonum velle. *Ibid.*, Hom. 12.
109. Caro mimicum suum diligere non potest; quia impossibile est, ut injuriam non sentiat sibi illatam. *Ibid.*
110. Fieri non potest ut caro, nata de vanitate, non sit vanitatis amatrix. *Ibid.*
111. Caro adversus animam certare potest, vincere non potest, nisi ipsa anima consenserit ut vincatur; anima autem adversus carnem, et certat et vincit. *Ibid.*
112. Noli, quod carnem habeas, de victoria et labore pro virtute subeunda desperare. *Prose.*
113. Carnis natura Paulo non fuit impedimentum

IDIOTA.

S. IGNATIUS MART.

D. JOAN. DAMASC.

LIB. 3. *Parall.*, cap. 66.

JOANNES CASS.

S. LAURENT.

JUSTIN.

S. LEO I.

PET. BLES.

S. JOANNES CHRYSOST.

S. PETRUS

S. THOMAS

AQUINAS.

S. PROSPER.

THALASSIUS.

A KEMPIS.

S. PETRUS

DAMIANUS.

CAP. 41.

S. PETRUS

OPUSE.

S. PETRUS

S. ZENO.
absconsum est, sic et caro pinguis producit vitium. Apud Bedam, *de Scintillis*, cap. 27.

148. Omnis caro quandiu flagitiosus illecebris hujus mundi, ac tenetris ferulibus agitatur; profecto pecunia est, ac misero, fragili, detestabilique versatur in iure. *Serm., de Resur.*

149. Caro quasi quoddam est speculum intentis plenitudine gravidatum, quod non tam imaginem suam, quam ejus cuius est in usibus gerit. *Ibid.*

SENTENTIA PAGANORUM.

PLATO.

150. Unicuique adversus seipsum, tanquam hosti adversus hostem est decertandum, Lib. 4, *de Legibus*.

SENECA.

151. Nihil adhuc consecutus es, si multa effugisti te nunquam. Lib. 1, *Quest.*

SIXTUS PHIL.

152. Non est summa felicitatis nostra in carne ponenda. *Ep. 74.*

153. Donec in desideriis est caro, anima ignorat Deum. *Sent. 128.*

154. Ex carne nihil oritur bonum. *Ibid., sent. 263.*

155. Bonum in carne non queras. *Ibid., sent. 306.*

Vide etiam tit. *Affectio*, sent. 62; *Amor*, sent. 154; *Appetere*, sent. 50, 57; *Cibus*, sent. 157. *Corpus*, per totum; *Damnatio*, sent. 19; *Mortificatio*, per totum; *Ocupatio*, sent. 40; *Satietas*, sent. 20; *Tentatio*, sent. 41, 49, 82, 242; *Vanitas*, sent. 58.

CARNEM DOMARE.

Vide Domare.

CARNIS MORTIFICATIO.

Vide Mortificatio.

CASTIGATIO.

Vide Correptio.

CASTITAS.

S. AMBROSIUS. *Definitio.* Quid est castitas virginalis, nisi ex persona confagionis integrata? Lib. 1, *de Virgin.*

S. AUGUSTIN. Castitas animi est amor ordinatus, non subdens majoris minoribus; minus est enim quidquid in corpore, quam quidquid in animo violari potest. *De Mendacio ad Consentium*, cap. 20.

S. BERNARD. Castitas est quae in hominum mortalitatibus et loco et tempore, statum quemdam immortalis glorie representant. Ep. 42, *ad Henricum Senonensem archiepiscopum*.

S. BONAVENT. Castitas est virtus origine celestis. Lib. 2, *de Perfect. religios.*, cap. 52.

S. CYPRIAN. Castitas munimen invicissimum est sanctimoniae, et expugnatio fortis infamie; fortitudinis firmitas; et lascivie peccantiae infirmitas. *Pros.*

Castitas probitatis est presidium, et improbitatis excidium; animæ victoria, et corporis preda.

Castitas est ubertas gloriarum, et sterilitas crimini; promuta sanctitatis, et repudium turpitudinis.

Castitas sinceritatis est indicium, et abolitio scandalorum; exercitium continentie, et evacuatio tota luxurie.

Castitas pax est secura virtutum, et debellatio inquieti vitiorum: puritas culmen, et libidinis carcer.

Castitas est honestatis portus, et ignominia naufragabilis locus; virginitatis mater, et hostis impudicitie.

Castitas lorica est pudoris, et spolium probrosum; corruptionis exitium, murus rigor, et destructio vulgaritatis.

Castitas severitas est gladius, triumphator et dissolutionis occisor; armatura virum, et exarmatura flumorum.

Castitas integratissima est dignitas, et fornicationis additio; claritatis fastigium, et dedecoris precipitum.

Castitas voluptas est bonorum operum, et afflictio vitiorum; refrigerium pudicitiae, pena peccantiae; acquisitionis triumphorum, et facinorum detrimentum.

Castitas requies est salutis, et perditionis exilium; vita spiritus, et carnis inferitus; status qualitatis Angelicæ, et funis humanae substantie. *De singulariis clericis*, cap. 22.

Castitas est repressione venerorum, et concupiscentie, sine impugnatione atque labore, *Sup. Ep. ad Galat.*, cap. 5.

Castitas est munditia corporis cum integritate mentis. Lib. 4, *de Anima*, cap. 46.

Castitas est incorporeae familiaritatis mentis; castitas est Christi iucundum diversorum, celestisque clypeos cordis. Gradu 15.

Castitas est excessiva nature abnegatio, corporis mortalitas, atque corruptibilis ad incorpoream spiritualiterque substantiam contentio. *Ibid.*

Castus ille est qui amore amorem exclusit ignemque igne spiritus extinxit. *Ibid.*

Castitas est virtus, per quam concupiscentiam castigamus quodam rationis moderamine. 1, 2, quest. 151.

Dicitio. Docemur triplicem castitatem esse virtutem: unam conjugalem, aliam, virginalem, tertiam virilem. *de Viris.*

Differentia. Differunt inter se homo pudicus et Angelus, sed felicitate, non virtute: etsi illius castitas felicior, hujus tamen fortior esse cognoscitur. Epist. 42, *ad Henricum Senonensem archiepiscopum*.

DIONYSIUS
CARTHUS. Continentia et castitas distinguuntur, quoniam continens sustineat concupiscentias fortes sed non vincitur; castus vero nec sustinet eas, unde nec superatur. *Sup. Ep. ad Galat.*, cap. 5.

S. JOANNES
CHRYSTOS. Castitas carnis, est nescire mulierem; castitas spiritualis est dilectione Deo. Hom. 15, *Oper. imperf. sup. Math.*

S. REMIGIUS. Hoc inter continentiam et castitatem distat: quia continentia potest esse conjugatorum, viruarum atque virginum; castitas vero proprievirum est. *Sup. Ep. ad Galat.*, cap. 5.

S. BONAVENT. *Productio.* Castitas est sobrietatis filia: qui ergo castus esse desiderat, studeat sobrietas, quia sine ea non dicitur castitas est secura; et cum proficiente proficit, et cum decrescente decrescit. Lib. 2, *de Perfect. relig.*, cap. 52.

SENTENTIA PATRUM.

S. AMBROSIUS. 1. Castitas Angelos facit; qui eam servavit, Angelus est; qui perdidit, diabolus. Lib. 4, *de Virgin.*

2. Habet bonam militiam castitas, quæ stipendiis militat semper. *Ibid.*, Lib. 2.

3. Prima castitatis victoria est facultatum cupiditatem vincere, quia lucrum studiū tentamentum pudoris est. Lib. 5, epist. 31, *ad Valentianum imperat.*

S. ANTONINUS. 4. Officium singulorum sit charissimi non solum oculos habere castos, sed et lingua. Part. 2, tit. 3, cap. 7.

5. Prima janua totius bonitatis in homine est custodia castitatis. Part. 4, tit. 4, *de Temperantia*, cap. 6.

6. Aspectus mulierum frequens cum eis colloquim, seu contubernium, et numerum hinc inde susceptio destruit castitatem. *Ibid.*

S. ATHANAS. 7. Ne confidas in tua castitate, ne cadas, sed metuas. *De Virgin.*

S. AUGUSTIN. 8. Animorum rite conjugorum tanto senior, quanto probatior; et tanto securior, quanto placidor castitas perseverat. *De Bono conjugali*, cap. 3.

9. Melior est castitas calidum quam castitas nupharum. *Ibid.*, cap. 22.

S. AMBROSIUS. 10. Castitas plus est quam castus: si enim castitas non esset, iste castus non haberet; si autem noluerit esse castus, castitas integra perseverat. Tract. 39, cap. 8, sup. *Evang. Joan.*

11. Imitant adolescentes Joseph castum, pulchrum corpore, pulchriorem mente, quem castitas sic possederat ut irruentes mina domine muliere impudice non possent eum violare nec corpore, cuius jam Deus possederat mentem. *De Cataclysmo*, cap. 6.

12. Inter omnia Christianorum certamina sola

dura sunt prælia castitatis; ubi quotidiana pugna, et rara victoria. *De Honest. mulier.*, cap. 2.

13. Susanna mulier inimicos suos tacuit, et vicit; tacente lingua, pro eo castitas loquitur.

Proses.

14. Castitas Susanna afflit in iudicio, que Eve defuit in Paradiso; ibi enim pudore eius consuluit, hic saluti; ibi ne macularetur pudicitia, hic ne innocentia damnaretur. Ser. 2 fer. 2 post Dom. *Palmar.*

15. Secura est de victoria castitas, cui est iudicatura virginitas. *Ibid.*

16. Castitas Angelicæ est vita, castitas hominem in celo conjungit, Angelicæ facit cœvum. Ser. 1 Dom. 25 post *Trin.*

17. Pulchra est casta juventum pudicitia, et Deo amabilis, et ad omne bonum utilis. *Ibid.*

18. Castitas est ornatum nobilium, exaltata humilium, nobilitas ignobilium, pulchritudo vilium, solamen moerentium, augmentum pulchritudinis, decus Religionis sanctæ, minoratio criminum, multiplicatio meritorum, Dei amica, angelorum cognata, patriarcharum vita, prophetarum corona, apostolorum cingulum, martyrum auxilium, confessorum vehiculum, virginum spectulum, viduarum refugium, euctorum honorum gaudium, et solamen. Serm. 19, *ad Valentianum imperat.*

19. Illo filios habet spirituales, vel carnales, nutriti illis in castitate Deo, non in fornicatione diabolo. Ser. 1, Dom. 25, post *Trin.*

20. Omnibus castitas per necessaria est, sed maxime ministris Christi altaris; tales docet Dominum habere ministros, qui nulla contagione carnis corrumpantur, sed potius continentia castitatis splendent. *Ibid.*

21. Vera non est castitas animi fornicantis. Lib. 4, *contra Julianum*, cap. 3.

22. Quis est hominum, qui suam cogitationem infirmatatem, audet viribus suis tribuere castitatem suam? Lib. 2, *Conf.*, cap. 7.

23. Multe custodie faciunt feminam castitatem, virum castum faciat ipsa virilitas. Serm. 1, Dom. 4, *Quadragesima*.

24. Proditor castitatis suæ, animam occidit. Serm. 1 ser. 3 post Dom. *Palmar.*

25. Castitas cum abundantia et fertilitate stare non potest. Ser. 47, *ad Fratr. in eremo.*

26. Castitas hominem perducit ad gloriam, ad colum sublevat, sanctis Angelis unit. *Ibid.*, ser. 63.

27. Custos castitatis, est virtus humiliatis. In v. *BEDA.* suis Proverbiis verbo *Custos*.

28. Continenzia castitatis diluitur quidquid s. BERNARD. ante luxuria inquinavit. Ser. 2 post *Octau. Epiph.*